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Anotace

Dizertační práce je zaměřena na studium vybraných druhů směsných oxidů

připravených kalcinací z hydrotalcitů, které obsahovaly kationty (Mg, Zn, Ca, Al

a Fe) v různých kombinacích. Byly studovány především strukturní, texturní a acido-

bazické vlastnosti jednotlivých směsných oxidů, které byly porovnány s jejich

katalytickou aktivitou v aldolové kondenzaci furfuralu s acetonem a transesterifikaci

řepkového oleje s methanolem. Pro studium vlastností bylo využito mnoho

charakterizačních technik jako rentgenová difrakční a flurescenční analýza,

termogravimetrie a N2-fyzikální adsorpce.

Jako první byly studovány Ca-Al směsné oxidy, které byly připraveny kalcinací

hydrocalumitu v atmosféře vzduchu a dusíku. Aktivita katalyzátoru byla testována

v transesterifikaci a stabilita vkládáním katalyzátoru do jednotlivých komponent

reakční směsi. Ca-Al směsný oxid obsahoval ve své struktuře dvě fáze: mayenit a

oxid vápenatý. Bylo zjištěno, že mayenit je stabilní při reakci, ale dochází k úniku

CaO.

Dále jsem se zabýval Mg-Al směsných oxidů a Mg-Fe rehydratovaných směsných

oxidů u kterých byl studován především vliv molárního poměru Mg/M3+ na aktivitu

v aldolové kondenzaci. Získaná aktivita byla porovnána s acido-bazickými a

strukturními vlastnostmi připravených materiálů. U Mg-Fe hydrotalcitů studován

také vliv prekurzoru (Cl-, NO3
-) na jejich strukturní vlastnosti. Bylo zjištěno, že

rehydratované směsné oxidy s molárním poměrem Mg/Fe 3:1 až 5:1 dosáhly 100 %

furfuralu po 40 minutách reakce.

U Zn-Al směsných oxidů byla pozornost zaměřena především metody přípravy a

studium podmínek aldolové kondenzace. Příslušné hydrotalcity byly připraveny

srážením roztokem (i) NaOH, (ii) Na2CO3 a (iii) metodou rozkladu močoviny. Navíc

byl metodou rozkladem močoviny připraven i Zn-Mg-Al směsný oxid. Vlastnosti

vzniklých směsných oxidů byly porovnány s katalytickou aktivitou v aldolové

kondenzaci. Dále byl studován vliv množství katalyzátoru a molární poměr

aceton/furfural na aktivitu Zn-Al směsného oxidu.

Klíčová slova: hydrotalcity, směsné oxidy, aldolová kondenzace furfuralu,

transesterifikace řepkového oleje

7

Summary

The doctor thesis is focused on the study of chosen mixed oxides, which were

synthesized from hydrotalcites by calcination. The hydrotalcites contained cations:

Mg, Zn, Ca, Al a Fe in different combinations. The structure, texture and acid-basic

properties of mixed oxides were studied and compared with catalytic activity in the

aldol condensation of furfural with acetone and the transesterification of rapeseed

oil with methanol. Many characterization methods such as XRD, XRF, TGA a N2-

physisorption were used to study the material properties.

At first, the Ca-Al mixed oxides were prepared by calcination of hydrocalumite in

nitrogen and air atmosphere. The catalyst activity was tested in the

transesterification. The stability was tested by dissolving of catalyst in the reaction

components. The Ca-Al mixed oxides contained two phases: mayenit and calcium

oxides. It was found, that mayenit was stable during reaction, but the CaO leached.

The Mg-Al and Mg-Fe mixed oxides were studied. The influence of molar ratio of

Mg:M3+ on the activity in aldol condensation was studied for Mg-Al mixed oxides and

Mg-Fe rehydrated mixed oxides. The catalysts activity was correlated with

acid-basic and structure properties. Moreover, the influence of two types of

precursor (Cl-, NO3
-) on the structure properties was determined for Mg-Fe

hydrotalcites. The maximum conversions of furfural were found for rehydrated

Mg/Fe mixed oxides with molar ratio Mg/Fe 3:1 to 5:1.

The method of syntesis of Zn-Al mixed oxides was studied. Hydrotalcites were

prepared by co-precipitation with (i) NaOH solution, (ii) Na2CO3 solution and (iii) by

decomposition of urea. The properties of mixed oxides were compared with catalytic

activity in aldol condensation. Moreover, anther type of hydrotacite Zn-Mg-Al was

prepared by urea method. The texture, structure and acid-basic properties of

Zn-Mg-Al mixed oxides were compared with catalytic properties in aldol

condensation.

Keywords: hydrotalcite, mixed oxide, aldol condensation of furfural with acetone,

transesterification of rapeseed oil with methanol

8

Obsah

1 Úvod…………….. ........................................................................................... 12

1.1 Obnovitelné zdroje paliv .............................................................................. 12

1.1.1 Biopaliva I. generace………………………………………………………. 12

1.1.2 Biopaliva II. generace……………………………………………………… 13

1.1.3 Biopaliva III. generace…………………………………………………….. 15

1.2 Bionafta…………………………………………………………………………...16

1.2.1 Historie………………………………………………………………………. 16

1.2.2 Druhy přípravy……………………………………………………………… 17

1.2.3 Výhody a nevýhody bionafty……………………………………………… 19

1.3 Aldolová kondenzace .................................................................................. 21

1.3.1 Aldolová kondenzace furfuralu s acetonem…………………………….. 22

1.4 Heterogenní katalyzátory ............................................................................ 24

1.5 Hydrotalcity ................................................................................................. 25

1.5.1 Struktura…………………………………………………………………….. 25

1.5.2 Změna struktury hydrotalcitu teplotní úpravou (kalcinací)…………….. 27

1.5.3 Vlastnosti hydrotalcitů a směsných oxidů……………………………….. 29

1.5.4 Příprava hydrotalcitů………………………………………………………. 30

1.5.5 Použití hydrotalcitů a směsných oxidů…………………………………... 31

1.6 Analytické metody ....................................................................................... 32

1.6.1 Charakterizace katalyzátoru………………………………………………. 32

1.6.2 Analýza produktů reakce………………………………………………….. 35

2 Experimentální část ...................................................................................... 37

2.1 Použité chemikálie ...................................................................................... 37

2.2 Příprava hydrotalcitů a směsných oxidů. .................................................... 38

2.2.1 Příprava Ca-Al směsného oxidu titrační metodou……………………… 39

2.2.2 Příprava Mg-Al směsného oxidu…………………………………………. 39

2.2.3 Příprava Zn(Mg)Al směsného oxidu z močoviny……………………….. 40

2.2.4 Příprava Zn-Al směsného oxidu………………………………………….. 40

2.2.5 Příprava Mg-Fe směsného oxidu………………………………………… 41

2.3 Charakterizace hydrotalcitů a směsných oxidů………………………………42

2.4 Testování katalyzátorů ve studovaných reakcích……………………………45

2.4.1 Transesterifikace řepkového oleje s metanolem………………………..45

9

2.4.2 Aldolová kondenzace furfuralu s acetonem…………………………….. 46

2.4.3 Stanovení produktů reakce……………………………………………….. 46

3 Výsledky a diskuze ....................................................................................... 48

3.1 Studium Ca-Al směsných oxidů .................................................................. 48

3.1.1 Strukturní vlastnosti Ca-Al hydrocalumitů……………………………….. 48

3.1.2 Transesterifikace řepkového oleje, aktivita a stabilita………………….. 52

3.2 Studium Mg-Al směsných oxidů .................................................................. 57

3.2.1 Vliv Mg/Al molárního poměru Mg-Al směsných oxidů…………………. 57

3.3 Studium Zn-Mg-Al směsných oxidů ............................................................ 65

3.3.1 Struktura a textura Mg(Zn)Al hydrotalcitů a směsných oxidů…………. 65

3.3.2 Acido-bazické vlastnosti Mg(Zn)Al směsných oxidů…………………… 69

3.3.3 Aktivita Mg(Zn)Al směsných oxidů v aldolové kondenzaci……………. 71

3.4 Studium Zn-Al směsných oxidů ................................................................... 75

3.4.1 Vliv metody přípravy na strukturu a aktivitu Zn-Al směsných oxidů….. 75

3.4.2 Vliv teploty kalcinace na strukturu a aktivitu Zn-Al směsných oxidů…. 83

3.4.3 Vliv reakčních podmínek na aktivitu Zn-Al směsných oxidů………….. 85

3.5 Studium Mg-Fe směsných oxidů ................................................................. 89

3.5.1 Vliv aniontu na strukturu Mg-Fe hydrotalcitů a směsných oxidů……… 89

3.5.2 Vliv molárního poměru Mg/Fe rehydratovaných směsných oxidů……. 92

4 Závěr…. ........................................................................................................ 102

5 Seznam zkratek ........................................................................................... 104

6 Citace… ........................................................................................................ 106


[…]


kalcinace 650 °C v dusíku. Za nestabilitou katalyzátoru stojí přítomnost CaO, který

se tvoří během kalcinace s mayenitem a jsou v určitém procentu obsaženy v Ca-Al

směsném oxidu. CaO se uvolňuje do reakční směsi, jak bylo potvrzeno pomocí

XRD. Směsný oxid je stabilní v methanolu, oleji a methylesteru. Naopak, pokud byl

Ca-Al směsný oxid vystaven glycerolu, tak došlo k uvolnění vápníku do glycerolu.

Mg-Al směsné oxidy s rozdílným molárním poměrem byly testovány v aldolové

kondenzaci furfuralu s acetonem. Bylo zjištěno, že molární poměr Mg/Al ovlivňuje

velikost krystalitů, specifický povrch a acido-bazické vlastnosti směsných oxidů.

Konverze furfuralu klesala s rostoucím molárním poměrem Mg/Al a zároveň klesal

celkový počet bazických center. Z toho lze usuzovat, že celkový počet bazických

center ovlivňuje konverzi furfuralu. U směsných oxidů s nízkým molárním poměrem

bylo dosaženo 100 % konverze furfuralu po 3 hodinách.

U Zn-Al hydrotalcitů by porovnáván způsob syntézy třemi metodami (koprecipitací

s NaOH, s Na2CO3 a metodou rozkladu močoviny) a bylo zjištěno, že metody mají

vliv na distribuci bazických a kyselých center a tím i na konverzi furfuralu.

Hydrotalcity připravené koprecipitací s Na2CO3 a hydrolýzou močoviny obsahovaly

pouze vrstevnatou hydrotalcitovou strukturu. Naopak hydrotalcit připravený z NaOH

obsahoval ve své struktuře také ZnO, což způsobilo zvýšení velikosti krystalinitu,

ale také snížení celkového množstí bazických a kyselých center. U hydrotalcitů

připravených metodou rozkladu močoviny byla i testována teplota kalcinace.

Nejvyšší konverze furfuralu bylo dosaženo při teplotě 400 °C. Směsné oxidy

připravené při nižší teplotě kalcinace (350 °C) dosáhly daleko nižší konverze
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furfuralu, což může být dáno přítomností NH3 a CO2, které mohou být vázány na

aktivní centra katalyzátoru.

Vlastnosti Zn-Al směsných oxidů byly porovnány s Mg-Al směsnými oxidy a byl

připraven Zn-Mg-Al hydrotalcit. Bylo zjištěno, že celkový počet bazických a kyselých

center roste se zvyšujícím se obsahem zinku. Proto také se konverze furfuralu

snižuje se zvyšujícím se obsahem zinku.

Byly připraveny Mg-Fe hydrotalcity s rozdílným molárním poměrem Mg/Fe. Směsné

oxidy připravené kalcinací hydrotalcitů byly rehydratovány a u všech bylo zjištěno,

že vrstevnatá struktura byla obnovena. Rehydratované směsné oxidy s molárním

poměrem Mg/Fe 3 a 4 obsahovaly pouze vrstevnatou hydrotalcitovou strukturu.

Rehydratované směsné oxidy s jiným molárním poměrem obsahovaly kromě

vrstevnaté hydrotalcitové struktury také také další fáze jako magnetit, Mg(OH)2 a

MgO. Rehydratované směsné oxidy vykazují vysokou aktivitu v aldolové

kondenzaci. Po 40 minutách bylo dosaženo 100 % konverze furfuralu u

rehydratovaných směsných oxidů s molárním poměrem Mg/Fe od 3:1 do 5:1.

Aktivita rehydratovaných směsných oxidů pozitivně koreluje s celkovou bazicitou

těchto materiálů.

Studované směsné oxidy byly aktivní ve studovaných reakcích. Bylo zjištěno, že

zastoupení prvků v katalyzátoru má významný vliv na jejich strukturní, texturní a

acido-bazické vlastnosti, které ovlivňují aktivitu katalyzátoru ve studovaných

reakcích.
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5 Seznam zkratek

a mřížkový parametr (a = 2.d110), nm

am počet molů adsorptivu, mol

AM plocha jedné molekuly adsorptivu, m2

An- aniont o určitém náboji n-

BET Brunauer, Emmett, Teller

c mřížkový parametr (c = 3.d003), nm

č.k. číslo kyselosti, mgKOH/g vzorku

dxxx vzdálenost krystalografických rovin, nm

D velikost krystalitu, nm

DAA 4-hydroxy-4-methylpentan-2-on

EF esterová fáze

FAc 4-(2-furyl)-3-buten-2-on

FAc-OH 4-(2-furyl)4-hydroxybutan-2-on

F2Ac 1,4-pentandien-3-on-1,5-di-2-furanyl

FAME fatty acid methyl easter

FTIR infračervená spektroskopie

GF glycerolová fáze

HT hydrotalcit

HTc směsný oxid

HTc-RE rehydratovaný směsný oxid

K tvarový faktor (0,9)

IUPAC Mezinárodní unie pro čistou a užitnou chemii

M2+/M3+ dvoumocný/trojmocný kov

MEŘO methylester řepkového oleje

MS hmotnostní spektrometrie
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MSTFA derivatizační činidlo; N-methyl-N-(trimethylsilyl) trifluoroacetamid

Na Avogadrova konstanta, 1/mol

P poměr celkového počtu bazických a kyselých center

SBET specifický povrch stanovený metodou BET, m2/g

SEM skenovací elektronová spektroskopie

TCD teplotně-vodivostní detektor

TGA termogravimetrie

TOFA vyšší mastné kyseliny tallového oleje

TPD teplotně programovaná desorpce

XRD rentgenová difrakční analýza

XRF rentgenová fluorescenšní analýza

β FWHM (šířka v polovině výšky signálu), rad

θ difrakční úhel, °

λ vlnová délka, nm
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