## Posudek školitele dizertační práce Ing. Jaroslava Kocíka

**Název práce:** Využití směsných oxidů pro transesterifikaci a aldolovou kondenzaci

Dizertační práce se zabývá studiem směsných oxidů různých kovů (Ca, Mg, Zn, Al a Fe) a jejich kombinacemi, které byly syntetizovány z hydrotalcitů za různých podmínek. Syntetizované oxidy jsou použity jako katalyzátorů pro transesterifikaci řepkového oleje metanolem a aldolovou kondenzací furfuralu s acetonem včetně stability katalyzátorů. Nedílnou součástí je charakterizace syntetizovaných materiálů pomocí různých technik (XRD, XRF, TPD, SEM, TGA-MS).

Práce je napsána jasně, věcně, s logickou strukturou, má dobrou grafickou úpravu s minimem chyb. V teoretické části, která je přehledně zpracována, se student zabývá popisem hydrotalcitů a směsných oxidů, jejich syntézou, charakterizací, využitím a popisem testovacích reakcí. V experimentální části jsou popsány jednotlivé metody syntézy a testování katalyzátoru. Stěžejní část práce „Výsledky a diskuze“ je rozdělena podle jednotlivých typů směsných oxidů a u každého typu jsou detailně popsány výsledky.

Téměř všechny výsledky byly publikovány v renomovaných časopisech a prezentovány na konferencích. Celkem se student podílel na 9 publikacích v impaktovaných časopisech, z nichž 6 souvisí s předloženou prací (většina s impakt faktorem vyšším než 3) a dalších 4 publikacích v recenzovaných časopisech. Navíc se zúčastnil mnoha vědeckých národních i mezinárodních konferencí. Student také absolvoval tříměsíční zahraniční stáž v Umea Universitet ve Švédsku a několik stáží v českých institucích. Student pracoval naprosto samostatně, přesně a pečlivě s řadou originálních nápadů a nad rámec svých povinností. Prokázal schopnost samostatně řešit výzkumné problémy, plánovat a vyhodnocovat experimenty a porozumět množství charakterizačních technik. Ing. J. Kocík se problematikou směsných oxidů a katalýzy dále zabývá ve společnosti Unipetrol výzkumně vzdělávací centrum, a.s., kde využívá získaných znalostí.

Předkládaná disertační práce Ing. Jaroslava Kocíka splňuje všechny podmínky a proto ji **doporučuji k obhajobě.**

V Pardubicích dne 22. 2. 2018

doc. Ing. Martin Hájek, Ph.D.

školitel